[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 58
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O plantio de ipês contribui para o paisagismo urbano, promovendo embelezamento da via pública e valorização do entorno. Além do aspecto estético, trata-se de espécie adequada ao clima local, com reconhecido potencial de arborização e baixa necessidade de manutenção. A medida também favorece o conforto térmico, a melhoria da qualidade do ar e a humanização do espaço.

Considerando que o cemitério é um local de memória, reflexão e despedida, a presença de ipês floridos pode proporcionar maior acolhimento aos visitantes, trazendo suavidade e dignidade ao ambiente, além de simbolizar renovação e respeito à história das famílias que ali prestam suas homenagens.
Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado à Secretária de Meio Ambiente BIANCA PICADO GONÇALVES, solicitando realizar o plantio de mudas de ipês nas cores rosa e roxa ao longo da quadra do Cemitério Portal das Cruzes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.
Vereadores Autores:

	CULA

MDB

	ERIKA DA LIGA DO BEM

PSD

ACVA/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br